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Zlatý roh 
Zpravodaj Starého Města pod Sněžníkem 

DUBEN 2024  roč. XXX  č. 4             10,-  Kč

I v dubnu se můžete 
těšit na divadlo.  
Naši nejhorší přátelé 
vás rozhodně roze-
smějí. 
V pátek 26. dubna 2024 se mohou diváci ve 
Starém Městě těšit na divadelní komedii Naši 
nejhorší přátelé v podání divadelního sou-
boru Tyl Králíky nastudovanou pod režisér-
skou taktovkou Libora Líbala. Příběh hlav-
ních hrdinů divákům poskytne dostatek dů-
vodu ke smíchu, i když zapeklitá životní situ-
ace je obtížnější, než by se zdálo. Jde totiž o 
přátele. Mnohdy je snazší si je udělat než se 
jich potom zbavit. Začátek představení je 
v 18.00 hodin a vstupné činí 100 Kč. Jako 
vždy si můžete dát i něco dobrého v našem di-
vadelním baru. (Janoušková)  

Pálení čarodějnic  
Duben je každoročně ve znamení vítání jara, 
ale také tradičních rituálů. Mezi ně neodmys-
litelně patří i kouzla filipojakubské noci, kdy 
mají byliny nejsilnější moc. A jaká by byla tzv. 
Valpuržina noc bez pálení ohňů a čarodějnic! 
A tak i my se ve Starém Městě budeme těšit 
30. dubna stejně jako v minulých letech na 
tradiční Pálení čarodějnic. Plánujeme pro vás 
noc plnou lektvarů, zaříkadel a čarodějnictví, 
které si budou moci užít děti stejně jako do-
spělí. Chybět nebude ani čarodějnické pro-
cesí, které vyrazí od kulturního domu 
v 17.00, ve kterém malí i velcí čarodějové a 
čarodějnice projdou městem, aby se pak 
všichni setkali na louce u koupaliště. Tam je 
budou čekat zábavné soutěže, aktivity i dobré 
občerstvení a rituály kolem čarodějnického 
ohně. (Janoušková)   
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USKUTEČNILO SE 
   

Lahodné jarní recepty a romské taneční rytmy  

reprezentovaly Staré Město na Velikonočních stolech  

ve Stronie Slaskie 
 

V neděli 17. března se v partnerském Stronie Slaskie konaly již desáté 
polsko-české Velikonoční stoly. Tradiční akce každoročně přiláká do kul-
turního střediska Cetik v budově bývalého nádraží stovky lidí. Ti přichá-
zejí nejen za kulturním programem, v jehož průběhu vystupují různé ta-
neční a pěvecké skupiny, ale především za ochutnávkou regionálních i 
národních pokrmů dedikovaných jaru a Velikonocím. Stoly, které se pro-
hýbají pod množstvím nejrůznějších slaných a sladkých, teplých i stude-
ných pochutin, připravují nejrůznější spolky a občanská sdružení a pre-
zentují tak svůj kuchařský i dekorační styl.  
Za Staré Město se již potřetí za sebou, bok po boku, zúčastnily této gur-
mánské prezentace dvě skupiny z opačného spektra českého vzděláva-
cího systému, Žáci 2. ročníku staroměstské základní školy pod vedením 
učitelky Ireny Matkovské a studentky naší Virtuální univerzity třetího 
věku. Jejich stoly jsou pokaždé bohatší a bohatší, a nekonečné zástupy 
návštěvníků, kteří se u stolů zastavují a fakt, že jídlo na jejich stolech mizí 
doslova před očima, jsou důkazem, že Staré Město reprezentují více než 
kvalitně. A za to, kromě každoročního ocenění pořadateli, jim náleží 
i velký dík ze strany našeho města.  
Návštěvníci letošní akce si užili po delší odmlce i staroměstské vystupu-
jící v rámci kulturního programu. Zde nás reprezentovaly děti ze sou-
boru romských tanců Čirikle pod vedením Světlany Juránkové. Šlo o je-
jich již druhé vystoupení a věříme, že určitě ne poslední, protože melodie 
i tanec samotný jsou chytlavé a plné energie, která dokáže nejednoho diváka zvednout ze židle a vlít mu do žil chuť tancovat. 
A tak stejně jako našim kulinářským reprezentantům i tanečnímu souboru děkujeme a přejeme mnoho dalších  společných 
úspěchů. A při příležitosti desátého ročníku zajisté patří poděkování i Lence Panské, která se vždy významně podílí na or-
ganizaci a o všechny naše účastníky se stará a pomáhá jim propojovat se s polskými partnery. (Janoušková)   
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KINO SNĚŽNÍK

 

 

 

 
   

    
 
 
   Ptáci stěhováci (animovaná dobrodružná komedie, 92 minut), středa 3. 4. 2024 v 16.30 h 

Když nevystrčíte paty z domu, nic se vám nestane. Taková je v kostce životní filozofie kačeřího táty Macka, který man-
želku Pam a své dvě děti neustále přesvědčuje o přednostech domovského rybníčku, za jehož hranicemi se skrývá jen 
divočina a nebezpečí. Ovšem Pam už mírná zatuchlost domácího krbu leze na nervy a chtěla by se aspoň jednou podívat 
do světa. Když si u nich jednoho dne dá přestávku ptačí parta směřující přečkat zimu do teplých krajin, je rozhodnuto. 
Tátovým protestům navzdory celá rodinka vyráží z idylického amerického venkova na exotickou Jamajku! Zní to skvěle, 
ale nesmíte udělat zásadní chybu hned na startu, jako naši kachní hrdinové. Ti se totiž vydali na úplně opačnou stranu, 
takže je křídla zanesou do džungle města, které nikdy nespí, tedy do New Yorku. A tady na ně pochopitelně číhají dobro-
družství na každém kroku, včetně těch, která by si rádi odepřeli (například nedobrovolná návštěva kuchyně restaurace, 
kde je vyhlášeným pokrmem kachna na pomerančích). Když jste pevně semknutá rodina, která táhne za všech okolností 
za jeden provaz, tak máte šanci zvládnout i nástrahy toho největšího velkoměsta. Vstupné 60,- Kč. 
 

Ušák Chicky a Zlokřeček (animovaná dobrodružná komedie, 92 minut), středa 10. 4. 2024 v 16.30 h 
Mladý Chicky je jiný než ostatní. Je tak trochu neobyčejný. Narodil se jako napůl kuře a napůl zajíc. Měl štěstí, protože ho 
jako malého adoptoval král Petr, slavný zaječí dobrodruh. Chicky i přes své odlišnosti chce to, co každý: zapadnout mezi 
ostatní a mít kamarády. To, že je pořádný nešika, pro něj není žádná překážka. Odvaha a nadšení mu totiž nechybí. Celý 
svůj život touží zažít pořádné dobrodružství! A jedno opravdu velké na něj právě čeká! Z vězení uprchne největší padouch 
v Království, Chickyho zlotřilý strýc, který chce krále Petra připravit o trůn. To je pravá příležitost pro Chickyho! Se svými 
dvěma společníky, jízlivým želvákem Abem a odvážnou odbornicí na bojová umění, skunkem Meg, se neohroženě vydá-
vají vstříc nebezpečí. Vstupné 60,- Kč. 
 

Nerozlučná dvojka (animovaná dobrodružná komedie, 88 minut), středa 17. 4. 2024 v 16.30 h  
Nerozlučná dvojka vypráví příběh Dona, dřevěné loutky na útěku a opuštěné plyšové hračky DJ Doggy Doga, který hledá 
opravdového kamaráda. Jejich cesty se zkříží v Central Parku a navzdory všem předpokladům i odlišnostem se spolu 
vydávají na dobrodružnou cestu New Yorkem.  
Vstupné 60,- Kč. 
 

Noemova archa (animovaný dobrodružný muzikál, 95 minut), středa 24. 4. 2024 v 16.30 h  
Jak je všem známo, na Noemovu archu mohl pouze jeden sameček a jedna samička každého druhu. Ale co když se o této 
tajné události dozvědí dva myšáci a ani jeden z nich se nehodlá vzdát svého místa? Vini a Tito jsou nerozluční parťáci, 
hudebníci do nepohody, kteří nemají v plánu se utopit. S pomocí důvtipného švába a velkého množství štěstí se snad 
nesmělému básníkovi Vinimu a okouzlujícímu kytaristovi Titovi podaří na Archu dostat a společně se prosadit mezi zví-
řátky všech velikostí a tvarů. Dokáží tito dva koumáci svou hudbou zlepšit náladu na lodi, na níž musí všichni společně 
přežít čtyřicet dní a čtyřicet nocí? 
Vstupné 60,- Kč.                                                                                                                                                Změna programu vyhrazena. 

DUBEN 2024 
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ROZHOVOR 
 

Tomáš John: Železniční trať Staré Město – Hanušovice  
je moje srdeční záležitost 
 
Jezdíte vlakem ze Starého Města do Hanušovic? Pak se určitě potkáváte se strojvedoucími, kteří s motoráčkem od 
rána do večera pendlují tam a zpátky. Jedním z nich je Tomáš John (45), který na zdejší lokálce pracuje jako stroj-
vedoucí už dvanáct let. Dosud jsem jej znala pouze jako „pana Johna z dráhy“, který mi coby kronikářce dodává  
do městské kroniky informace o tom, co se změnilo v místní železniční dopravě. Když se Tomáš zmínil, že náš hor-
ský region má velmi rád, rozpovídali jsme se nejen o zápisech do pamětních knih a krásách Staroměstska, ale také 
o tom, kam se vytratila funkce vlakového průvodčího, jestli se zdejší trať bude modernizovat, proč vznikl klub Mo-
ravská pohraniční nebo zda se na příští rok chystají oslavy 120 let od vzniku naší dráhy.  

 

Tomáši, jak ses dostal k práci stroj-
vedoucího? Byl to tvůj dětský sen? 
Pěkný den, srdečně zdravím všechny 
čtenáře Zlatého rohu. Snad každý v út-
lém věku ví, čím by chtěl být. Já chtěl 
třeba být kominíkem a mamince jsem 
prý tvrdil, že dívat se z výšky na kra-
jinu je obrovské štěstí. Můj dětský sen 
byl tedy zcela odlišný od mého dneš-
ního povolání. Při rozhodování, kam jít 
dále po základní škole, už takovou jis-
totu jako v předškolním roce zkrátka 
člověk nemá. Rodiče usoudili, že státní 
služba je státní služba, a tak moje 
kroky vedly na železniční školu. V roce 
2007 začala být na Českých drahách 
poptávka po profesi strojvedoucích, 
jelikož do důchodu odcházely silné 
ročníky. Zkusil jsem se na danou pozici 
přihlásit a po složení všech zkoušek 
jsem se stal v roce 2008 strojvůdcem. 
Splnilo se mi tedy spíše moje životní 
přání - dělat práci, která mě baví. 
 
Žiješ s rodinou v Zábřehu. Jak 
dlouho už jezdíš na trati Hanušo-
vice - Staré Město? Jezdil jsi nebo 
jezdíš stále i na jiných tratích? 
Na staroměstské lokálce jezdím 12 let. 
Zpočátku jako strojvedoucí letmo jsem 
jezdil všechny šumperské motorové 
výkony, mezi nimi i štíteckou a staro-
městskou lokálku. Mám i takovou 

gastronomickou vzpomínku. Po zbro-
jení motorového vozu v Letohradě 
jsme chodili do tamní nádražní restau-
race na výborné jídlo. To nám v pro-
vozu trošku chybí, mít teplý oběd a čas 
si ho v klidu sníst. V současné době jez-
dím jen na zdejší trati. 

 
Kolik strojvedoucích se na naší 
dráze střídá a mohou si strojve-
doucí vybrat, kde chtějí pracovat? 
Na staroměstské lokálce jezdí čtyři 
kmenoví strojvedoucí a v případě do-
volených a nemoci nás zastupují kole-
gové ze Šumperka nebo Lipové, kteří 
mají odbornou zkoušku na prodej jíz-
denek a nezbytné poznání této tratě. 
Myslím, že dnes je snadnější dostat se 
na výkony, o které má dotyčný kolega 
zájem. Dřív byla určitá nepsaná pravi-
dla, která se striktně dodržovala. Než 
se strojvůdce dostal na trať, musel ujít 
dlouhý kus cesty. Dnes tomu tak zcela 
není, vše má zkrátka svá pro a proti. 
 

Práci strojvůdce zvládne 
bravurně i žena… 

 
V tramvaji nebo v autobusu pracují 
i ženy - řidičky, stejně tak ve vlaku 
jsou průvodčí ženy i muži, ale vlako-
vou strojvedoucí – ženu -  jsem ještě 
nepotkala. Je práce strojvedoucího 
vyloženě pro muže?  
Jednou jsem jel jako cestující z Olo-
mouce do Šumperka přes Uničov. Ces-
tou jsem si říkal, že ten kolega fakt 
hezky se soupravou brzdí, jako do pe-
řin. Po výstupu v cílové stanici jsem 
zjistil, že to byla kolegyně. Takže i my 
se můžeme pochlubit něžným pohla-
vím v naší profesi. Mírnou nevýhodu 
spíše spatřuji v některých fyzicky ná-
ročnějších úkonech jako svěšování vo-
zidel nebo instalace náhradního 
spřáhla. Takže sečteno a podtrženo 
práci strojvůdce zvládne bravurně i 
žena.  

Potýkáš se třeba s určitou monotón-
ností, když jezdíš několikrát denně 
pořád stejnou trasu? Nebo je každá 
jízda svým způsobem originální? 
Mám kolegy, kteří by zkrátka nechtěli 
pracovat a jezdit kvůli stereotypu na 
lokálce, která má jedenáct kilometrů. 
Mně to nevadí, baví mě to a mám z 
práce i díky skvělému kolektivu oprav-
dovou radost. Snažím se to brát trošku 
jinak. Kupříkladu dříve se psaly v 
každé stanici takzvané Pamětní knihy. 
Zapisovaly se významné události, 
které se ve stanici nebo na dané trati 
staly. Dnes to již nikdo nedělá, tak mě 
napadlo, že bych to mohl dělat já. Je to 
jedna z cest, jak se vyhnout nějaké, jak 
říkáš, monotónnosti. Vždycky jsem 
zkrátka chtěl jezdit lokálky, protože 
zde lidé mají k sobě blíž. 

Foto: železniční most přes řeku Krupou  
 
Čím je podle tebe zdejší trať výji-
mečná? Dá se říct, že ti učarovala? 
Jeden náš instruktor v kurzu pro stroj-
vedoucí nám říkal, že nejhezčí pohled 
na svět je z čela vlaku nebo z koňského 
sedla. Naše trať má nádherná místa, 
například pohled z železničního mostu  
 



ZLATÝ ROH/DUBEN 2024  5 

 
na řeku Krupou. Těch zákoutí a krás-
ných míst je spousta a kdo nevěří, ať se 
přijde naším motoráčkem svézt.  
Z mého pohledu je tahle trať srdeční 
záležitost, kde jsem zažil a snad ještě 
prožiji krásné i humorné chvíle. 
 
Máš nějaký dramatický zážitek ze 
své práce na místní trati? Mám na 
mysli třeba padání stromů při 
bouřce nebo vichřici. 
Začátkem července roku 2015 zasáhl 
naše území silný vítr. Všemi směry od 
Hanušovic se nejezdilo. Na trať Hanu-
šovice – Staré Město pod Sněžníkem 
odjel první vlak č. 13650, vedený mo-
torovým vozem řady 810 508-2, podle 
jízdního řádu, ale dojel s pomocí 
hasičů, kteří průběžně odstraňovali 
překážky před vlakem, jen po zastávku 
Chrastice, a to až v 9:00 hod., kde byl 
polom tak velký, že se odstraňoval do 
odpoledne druhého dne. Byla to ho-
tová apokalypsa! 
 

Jedu za koněm  
a vlak zpozdím… 

 
A nějaké humorné vzpomínky? Na 
cestující, na zvířata uvnitř nebo 
z vnější strany vlaku… 
Někdy si říkám, že za ty roky na lokálce 
už bych mohl napsat i paměti. Podělím 
se s vámi o příhodu, kterou jsem zažil 
hned ze začátku mého působení na 
staroměstské lokálce. Jednoho dne 
jsem odjížděl podvečerním spojem ze 
Starého Města do Hanušovic. Bylo 
přítmí a za prvním obloukem jsem uvi-
děl siluetu velkého zvířete. Domníval 
jsem se, že se jedná o vysokou a naš-
těstí jsem včas zastavil. Nebyla to laň 
ani jelen, ale na kolejích stál oprav-
dový kůň. Chvíli jsem nevěřil vlastním 
očím, ale bylo tomu skutečně tak. Opa-
trně jsem použil houkačku, ale zvíře se 
ani nepohnulo. Nakonec se mi poda-
řilo ho k pohybu přimět. Kůň se vydal 
vycházkovým tempem k chrastické za-
stávce.  
A za ním můj motoráček. Tou dobou 
převládaly jen tlačítkové mobilní tele-
fony s nekvalitním fotoaparátem, 
takže dokumentaci tohoto příběhu ne-
mám. Ihned jsem volal výpravčímu do 
Hanušovic, který provoz na naší lo-
kálce řídí jako provozní dispečer, že 
jedu za koněm a vlak zpozdím. Odpo-
věděl, že takovou výmluvu ještě od 
strojvedoucího nikdy neslyšel a nabá-
dal mě, ať se přiznám, že jsem odjel  
 

 
pozdě ze Starého Města. Když jsem mu 
řekl, že je to vážně pravda, tak mi  
položil telefon se slovy, že už si tady 
každý jezdí, jak se mu zachce. No a na 
zastávce Chrastice si koník zřejmě 
řekl, že dobrodružství bylo dost a od-
kráčel neznámo kam. 
 
Ještě se vrátím ke zvířatům, resp. k 
lesní zvěři. Slyšel jsi o ochočené lani 
Sylvě pana hajného Josefa Poulíka z 
Chrastic, která kolem roku 1980 
chtěla na chrastické zastávce nastu-
povat do vlaku, nechala se hladit od 
cestujících, chodila po kolejích…? 
Příběh o lani Sylvě, která se stala ce-
lebritou staroměstské lokálky, jsem 
poprvé zaslechl před deseti lety, a to 
zcela náhodou. Byl o ní tehdy dokonce 
napsán článek v regionálním tisku, 
který se mi do dnešního dne nepoda-
řilo bohužel nikde najít. Slyšel jsem, že 
Sylva jako malá byla zraněna zeměděl-
ským strojem a rodina Poulíkova ji za-
chránila. Poté, co se uzdravila, byla vy-
puštěna do přírody. Sylva svobodu vy-
užívala po svém. Přes den se toulala a 
večer se vracela ke svým zachráncům. 
A protože bydlela blízko železniční 
tratě, vydávala se i tam. Nesmím zapo-
menout ani na železniční zaměst-
nance, kteří se chlubili, že chrastickou 
zastávku „hlídá jejich kolegyně". Sylva 
si svou slávu patřičně užívala, prý str-
kala hlavu do motoráčku tak dlouho, 
dokud nedostala něco na zub od želez-
ničního personálu. Ale prý s ní po ně-
jakém čase byly bohužel také potíže a 
způsobila několik kolizí s auty. Nako-
nec svou hvězdnou kariéru dožila v 
ZOO na Svatém Kopečku v Olomouci. 
Díky kamarádovi, emeritnímu stroj-
vůdci Jiřímu Peštálovi ze Starého 
Města, který zná paní Poulíkovou 
osobně, mám uložené krásné fotky 
laně Sylvy ve svém albu. Bohužel ani 
jedna není u vlaku. 

Foto: laň Sylva pana hajného Josefa 
Poulíka z Chrastic  

ROZHOVOR 
 
Co černí pasažéři? Zkouší svoje 
praktiky i v dnešní době? 
Tu a tam se stane, že se někdo takový 
objeví. U jednoho večerního spoje z 
Hanušovic do Starého Města nastoupil 
pán, který byl známý tím, že si jízdní 
doklad občas zapomene koupit. Upo-
zornil jsem na něj vlakového revizora, 
ale ten tohoto cestujícího při kontrole 
jízdních dokladů nenašel. Po zastavení 
dotyčný člověk vystoupil z vlaku, jako 
by se nechumelilo, a odešel do centra 
města. Kam se ve vlaku schoval, jsem 
se dozvěděl až dlouho po této příhodě. 

Foto: jízdenka z prvního dne provozu 
naší dráhy 4. 10. 1905 
 
Snad odnepaměti byli běžnou sou-
částí zdejšího motoráčku také prů-
vodčí, kteří kontrolovali jízdenky – 
cvakali je kleštičkami. Kdy se 
vlastně funkce průvodčího zrušila? 
Tuto otázku jsem položil svému zná-
mému Alanu Hanzlíkovi, který zde jez-
dil jako vlakvedoucí a má bohaté zku-
šenosti i znalosti o místních lidech. 
Tato zásadní změna nastala s přícho-
dem grafikonu v roce 2004 a z počátku 
ze strany strojvedoucích nebyla vůbec 
kladně přijata. Alan se domnívá, že 
proběhl nějaký ověřovací provoz, aby 
se zjistilo, zda je celá věc života-
schopná a nakonec to tak i zůstalo. Po 
dlouhé době se tady ovšem vlakve-
doucí skutečně objevila. Cestující ji dle 
mých zápisků mohli vidět 27. července 
2019, kdy ve Starém Městě byla Anen-
ská pouť a paní vlakvedoucí z Raškova 
doprovázela zdejší posílené spoje. Od 
té doby zde potkáte při kontrole jízd-
ních dokladů pouze strojvedoucího 
nebo revizora osobní dopravy. 
 
Chápu snahu o snižování nákladů 
na provoz železnice, přesto si mys-
lím, že osoba průvodčího ke kaž-
dému vlaku, byť sebemenšímu, tak 
nějak přirozeně patří. Jak to vnímáš 
ty, když jsi de facto strojvedoucí a 
průvodčí v jedné osobě? 
Bylo by krásné, kdyby tomu bylo tak i 
nadále, ale musím tě zklamat, jelikož 
nynější trend je bohužel zcela opačný. 
Kontrolu jízdních dokladů neberu jako  



ZLATÝ ROH/DUBEN 2024  6 

 
nutné zlo naší práce, ale vnímám ji 
spíše pozitivně. Pevně věřím, že i naši 
cestující dostávají v rámci možností pl-
nohodnotné informace a jsou s naší 
prací spokojeni.  
 

V roce 1900 se  hovořilo  
o tramvajové dráze  

Staré Město - Hanušovice  
 
V minulosti se již několikrát hovo-
řilo o možném zrušení zdejší trati. 
Je podle tebe trať Hanušovice - 
Staré Město stále potřebná, i když 
mnoho lidí jezdí autem? 
Jedním z mnoha důvodů, které vedly 
ke stavbě této trati, bylo udržet zde 
obyvatelstvo. A to platí dnes dvojná-
sob. Kde je železnice, je i život. Zdejší 
trať využívají nejen místní, ale i turisté 
a školy v přírodě, takže skladba cestu-
jících ve vlaku je rozmanitá. Byla by 
opravdová škoda o tak nádherný úsek 
železnice přijít. To bychom zakladateli 
této tratě Hermannu Buhlovi přece ne-
mohli udělat! Tady přidám malou per-
ličku. Z Pamětních knih vím, že v roce 
1900 se vážně hovořilo o tramvajové 
dráze ze Starého Města do Hanušovic.  
 
Během několika posledních let se 
na naší železnici vybudovaly napří-
klad závory u zastávky Vysoké 
Žibřidovice a tamější nová za-
stávka, byla opravena zastávka v 
Chrasticích, nádraží v Hanušovicích 
prošlo kompletní rekonstrukcí, 
průběžně se zabezpečují skály po-
dél trati… Počítá se do budoucna s 
další modernizací na této dráze? 
Investice do této trati byla vcelku 
masivní. Udělalo se kompletně nové 
kolejiště i nástupiště ve Starém Městě, 
kácení stromů, nová kolejová pole. To 
je jen zlomek toho, co vše bylo prove-
deno. Traťmistr vskutku nezahálí a  

Foto: Tomáš John s kamarádem, eme-
ritním strojvůdcem Jiřím Peštálem  

 

Foto: schůze klubu  
Moravská pohraniční 2023 
 
jeho vize je opravdu velkolepá, tak se 
nechme překvapit. Pro zajímavost  
mohu uvést, že je v plánu také nový 
přejezd u bývalé Ligry či nové úseky 
tratě s bezstykovými kolejnicemi. 

 
Na začátku každé velké 
věci musí být alespoň  

dva blbci, kteří tomu věří… 
 
Jsi členem klubu Moravská pohra-
niční. Přiblížíš nám činnost tohoto 
klubu? 
Klub „Moravská pohraniční“ je volným 
uskupením železničářů, přátel želez-
nice, cestujících i prostých milovníků 
kraje, kterým vede někdejší Moravská 
pohraniční dráha. Když se 11. prosince 
roku 2011 uzavřela trať Hanušovice - 
Dolní Lipka pro osobní dopravu, byl to  
pro nás všechny šok. Nikdo tomu ne-
chtěl věřit, do poslední chvíle probí-
hala jednání, která by vedla k objed-
nání veřejné dopravy, bohužel bez 
úspěchu. Na této trati jsem jezdil jako 
strojvedoucí dva roky. Tam jsem po-
tkal výpravčího z Dolní Lipky Arnošta 
Juránka, se kterým jsme si řekli, že to  
takhle nenecháme a založili jsme klub 
Moravská pohraniční.  
Nikdy nezapomenu na jeho první 
slova: „Na začátku každé velké věci 
musí být alespoň dva blbci, kteří tomu 
věří" - touto památnou větou začalo 
spojení Čechy - Morava a činnost na-
šeho klubu. Pozornost také věnujeme 
trati Hanušovice -  
 

 
 
 

ROZHOVOR 

 
Staré Město pod Sněžníkem, která  
z někdejší Moravské pohraniční dráhy  
odbočuje u bývalé Odbočky Morava. 
Našim cílem je nejen propagace těchto  
tratí, ale také historie a pomoc pro hle-
dání toho nejlepšího, co by na dotčené 
tratě přivedlo další spokojené cestu-
jící. K největším úspěchům naší čin-
nosti bezesporu patří to, že se na trati 
z Hanušovic do Čech opět prohání 
vlaky. 
 
Jsou vlaky zároveň tvým koníčkem? 
Mám na mysli například vlakové 
modelářství, fotografování vlaků...  
Co se týče železnice, sbírám vše, co se 
nějak dotýká trati Hanušovice – Staré 
Město - fotografie, dobové pohledy či 
lepenkové jízdenky. Ze svých fotogra-
fií, vyprávění lidí kolem zdejší želez-
nice, jsem si udělal soukromou fotok-
nihu.   Je vzpomínkou na lidi, kteří tu 
kdysi pracovali nebo pracují dnes, je-
jich příběhy či zážitky. Někdy se bohu-
žel stává, zejména při pozůstalostech, 
že jsou cenné fotografie, pohledy 
či předměty nenávratně zničeny nebo 
vyhozeny, což mě jako sběratele 
mrzí. Nemohu zde opomenout akci, 
kterou děláme pro děti železničářů a 
dětský domov ze Šumperka. Staro-
městský Mikuláš je tu s námi už dob-
rých pár let a těší se veliké oblibě. 
Touto cestou bych chtěl poděkovat 
svým kolegům, Federaci strojvůdců 
Šumperk i Českým drahám za pomoc a 
záštitu nad celou akcí. Dětský úsměv je 
pro nás všechny největší odměnou.  
S manželkou máte tři děti, určitě vě-
nuješ čas hlavně rodině. Čím se 
ještě zabýváš ve chvílích volna?  
S rodinou se věnujeme třeba hraní 
maňáskového divadla v rámci Mateř-
ského a rodinného centra Hnízdo  
Zábřeh. Rád hraji na kytaru,  
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jsem milovníkem saunování a otužo-
vání. Baví mě historie a chodívám si 
rád rekreačně zaběhat. Zajímá mě en-
tomologie, avšak motýly nesbírám, 
spíše sleduji výskyt jednotlivých 
druhů. Na hmyzu je vidět, jak se mění 
biotop. Druhy, které mohl člověk spat-
řit dříve jen na jižní Moravě, dnes 
může potkat i tady. Takový otakárek 
ovocný, okáč voňavkový nebo kud-
lanka nábožná jsou toho zářným pří-
kladem. Ze vzácných motýlů můžeme 
na Staroměstsku spatřit chráněného a 
kriticky ohroženého jasoně dymnivko-
vého. Zcela náhodou jsem se kdysi se-
známil s panem docentem Milošem 
Kudweisem, předním odborníkem na 
notafilii, zejména na africké bankovky. 
Takže pár kousků mám i já a tímto sbě-
ratelským oborem se okrajově zabý-
vám. 

 
 
V příštím roce uplyne 120 let od za-
hájení provozu dráhy Hanušovice - 
Staré Město. Můžeme se těšit na  
nějaké oslavy tohoto jubilea, napří-
klad na jízdu historického vlaku?  
Za klub Moravská pohraniční mohu 
prohlásit, že začínáme podnikat první 
kroky, aby se tady v den oslav uskuteč-
nily, ve spolupráci s ČD Nostalgie, jízdy 
historického motorového vozu M 131, 
lidově zvaného Hurvínek. S ohledem 
na význam zdejší dráhy, která beze-
sporu přispěla k rozvoji tohoto kraje, 
chceme oslovit starosty dotčených 
obcí, aby nám pomohli nejen finančně, 
ale i dobrými náměty, aby výroční 
oslava byla zajímavá nejen pro fa-
noušky železnice, ale také pro lidi,  

 
 

ROZHOVOR/SPOLEČNOST 
 
kteří zde bydlí a jimž lokálka přede-
vším slouží. To, že tady naše železnice  
stále je a má krásné narozeniny, se 
prostě musí náležitě oslavit. Máme  
v plánu připravit brožuru o zdejší trati 
a jako zajímavý artefakt do ní mimo 
jiné vložit originální lepenkovou vý-
roční jízdenku. Kdo by se k nám chtěl 
připojit nebo nám pomoci, je srdečně 
vítán. Průběžné informace budeme 
zveřejňovat na našich webových 
stránkách  
www.moravska-pohranicni.cz 
 
Tomáši, děkuji za rozhovor  
a přeji Ti mnoho šťastných kilome-
trů nejen na zdejších kolejích!  
Jitka Urbanová Pešková  
Foto: archiv Tomáše Johna a JUP 

 

 
 

   

Foto: Staroměstský Mikuláš 2022 

 

Knižní tip na duben 
Vlastivědný sborník Severní Morava 

109. svazek (2024) 
Mnozí určitě už někdy narazili na nenápadnou útlou brožuru s nepříliš 

nápaditým názvem Severní Morava. Někteří možná postřehli, že na ni 

často odkazuje pan Černý ve svých článcích o historii Staroměstska.  

Můžeme určitě také prozradit, že články, které v Severní Moravě vycházejí 

už přes 60 (!) let, posloužily jako základ panu Šimovi, když sestavoval 

Kroniku Starého Města a okolí.  Ale asi jen málokdo by dobrovolně  

Severní Moravou zalistoval. Proč se tedy začíst do posledního čísla, které 

právě vyšlo?  

Etnograf jesenického muzea Matěj Matela se věnuje velkému množství 

různorodých témat, a jedním z nich je Králický Sněžník. Už v minulém 

svazku napsal o známém výstupu Aloise Jiráska na tuto horu v roce 1884.  

 

V aktuálním čísle se věnuje méně známým osobnostem, které rovněž 

podnikly výstupy na Sněžník ve stejném období jako Jirásek, ale také nám  

http://www.moravska-pohranicni.cz/
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o tom zanechali písemná svědectví. Zajímavé můžou být nejen jejich dojmy z divoké horské přírody nebo třeba vzácný popis 

tehdejší podoby pramene Moravy, ale i to, jakou trasou se vydali. Většina vlastenců totiž vyrážela dobývat Sněžník z  české 

strany od Králík, ale třeba jihomoravský učitel Václav Čapek putoval přes Staré Město a Stříbrnice. Kdoví, třeba by se v jeho 

zápiscích našly i zmínky o Starém Městě… Severní Morava nabízí samozřejmě mnohem více článků z různých oborů – v po-

sledním vydání je rozsáhlé pojednání o šumperském hotelu Grand (K. Lipenská), náhodný objev vzácné pozdně renesanční 

kazatelny z kostela v Branné (J. Faltičko), botanický článek o kýchavici bílé Lobelově i s fotografiemi (J. Uhlířová) atd.  

Snad vás tip na vlastivědnou brožuru inspiroval – když ne ke čtení, tak třeba aspoň k výstupu na Sněžník po vzoru vlastenců 

předminulého století. (Schindlerová)  

 

Za parkování na zeleni hrozí tučná pokuta 
 
Řidiči, pozor! Nelze parkovat kdekoliv! Stále platí Zákon č. 
361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích, § 15 
odst. 1 písm. r) Řidič nesmí zastavit a stát na silniční vegetaci, 
pokud to není povoleno místní úpravou provozu na pozemní 
komunikaci. Parkovat na silniční vegetaci není dovoleno, po-
kud to není výslovně povoleno místními pravidly. 
Ale co to vlastně silniční vegetace je? Parkujete ve městě na 
zeleném pásu poblíž chodníku a zdá se vám to jako obyčejný 
kousek zeleně. Vám to tak připadá v pořádku, protože poze-
mek pravděpodobně patří městu. Dávejte si na to pozor, je-
likož na silniční vegetaci se nesmí parkovat. Takže raději 
zvažte, kde parkujete, abyste se vyhnuli potenciálním pro-
blémům. Silniční vegetaci, jako jsou chodníky a další pří-
slušné plochy, upravuje zákon č. 13/1997 o pozemních ko-
munikacích. Tento zákon zakazuje parkování na místech, 
kde by to mohlo ohrozit bezpečnost nebo ztěžovat údržbu 
komunikací. Problémem, a to mnohem častějším, je parko-
vání na veřejném prostranství. Jedná se například o parko-
vání na trávě u paneláku, či u plotu rodinného domu nebo 

na louce. V tomto případě se vůbec neřeší, komu pozemek 
patří. Ano, aut je stále mnohem více a počet parkovacích 
míst je limitující. Toto ale Policii ČR vůbec nezajímá a počet 
přestupků čím dál tím víc roste. Proto v případě, že není 
možné dodržet tato pravidla a dojde k neoprávněnému par-
kování na veřejném prostranství, hrozí postih podle zákona 
č. 251/2016 Sb. o některých přestupcích. Tento zákon 
umožňuje ukládat pokuty až do výše 50 tisíc korun, v pří-
padě opakovaného porušení až 75 tisíc korun. 
Je důležité zdůraznit, že podle § 34 zák. č. 128/2000 Sb., zá-
kona o obcích, veřejné prostranství zahrnuje náměstí, ulice, 
tržiště, chodníky, veřejnou zeleň, parky a další prostory, 
které jsou přístupné každému bez omezení. Toto jsou místa 
sloužící obecnému užívání a nesmí být neoprávněně obsa-
zena. 
Zdroj: Zpravodaj Sdružení obcí Vrbenska, leden 2024,  
vydavatel Město Vrbno pod Pradědem 
Redakčně upraveno. Článek dodal pan Jan Moravčík.  

 

 
 

Informace k místnímu poplatku ze psů a nájmu pozemků 
 

Splatnost místního poplatku ze psů uplynula v březnu  
 

Dne 31. března 2024 uplynula splatnost letošního místního poplatku ze psů. Žádáme všechny poplatníky, kteří poplatek 

dosud neuhradili, aby tak neprodleně učinili.  

Sazba poplatku za kalendářní rok je stanovena podle toho, kde je přihlášený držitel psa. U osob starších 65 let se 

nerozlišuje místo přihlášení držitele psa. Staré Město: rodinný dům: 300,- Kč, bytový dům s více než 2 byty: 500,- 

Kč, držitel psa starší 65 let: 200,- Kč. Za druhého psa a každého dalšího: rodinný dům: 400,- Kč, bytový dům s více 

než 2 byty: 600,- Kč, držitel psa starší 65 let: 100,- Kč. Místní části Starého Města (Chrastice, Hynčice pod Sušinou, 

Kunčice, Stříbrnice, Nová Seninka, Malé Vrbno, Velké Vrbno, Štěpánov, Hajmrlov): rodinný či bytový dům s více 

než 2 byty: 200,- Kč, držitel psa starší 65 let: 100,- Kč. 
 

Do konce dubna je splatný nájem pozemku  
 

Do konce dubna je splatný nájem pozemku na základě většiny smluv, dle kterých mají občané pronajaté pozemky od města 

(zahrádky či jiné plochy). Žádáme všechny nájemce, aby do 30. dubna 2024 uhradili nájemné na letošní rok.  
 

Jak zaplatit?  
 

Informujeme občany, že se mění účet pro bezhotovostní platby za místní poplatky. Nové číslo účtu je 1905696369/0800.  

Pokud i přesto zaplatíte na původní účet 154232461/0300, není to problém, jen nám pro prosím nahlaste e-mailem: 

poplatky@mu-staremesto.cz. Variabilní symbol přidělený v předchozích letech zůstává stejný. Místní poplatky i nájem po-

zemku je možné hradit také v hotovosti v úředních hodinách v kanceláři poplatků, která se nachází v přízemí budovy radnice 

v prostorách pošty vedle informačního centra. Tel.: 583 285 996 (paní Holingerová). 
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Výpis z jednání 
Rady města č. 27  
ze dne 23. 2. 2024 
 
Rada města na svém jednání schvá-
lila 
- cenovou nabídku společnosti Ing. Ra-
dek Kopecký, Lanškroun, předmětem 
nabídky je zhotovení projektové doku-
mentace na akci Chodník ulice Jese-
nická mezi ulicemi Nová a sídl. 1. Máje, 
včetně autobusových zastávek,  
 - smlouvu o poskytování služeb mezi 
JRK Česká republika s. r. o. Praha, 
předmětem smlouvy je poskytnutí slu-
žeb balíčku SUPER, který si klade za cíl 
nastavení efektivního fungování odpa-
dového hospodářství, včetně analýz, 
poradenství a marketingu, 
- bezplatné zapůjčení pivních setů na 
zimní koncert Vojtěcha Dyka, který 
proběhne 24. 2. 2024 ve Stříbrnicích v 
areálu Kraličák,  
- směrnici MU/OB-7/2024 Pro tvorbu 
cen a pokladní službu pro čerpací sta-
nici,  
- směrnici MU/OB-10/2024 K činnosti 
a provozu čerpací stanice,  
- žádost o povolení připojení k po-
zemní komunikaci p. č. 1959/1 v k. ú. 
Chrastice, 
- smlouvu o zřízení věcného břemene 
– služebnosti č. IV-12-
8021671/VB/002 mezi společností 
ČEZ Distribuce a.s. Děčín IV – Pod-
mokly a Městem Staré Město. Předmě-
tem smlouvy je zřízení věcného bře-
mene služebnosti na pozemku p. č. 
1368 v k. ú. Kunčice pod Králickým 
Sněžníkem, 
 -smlouvu o zřízení věcného břemene 
– služebnosti č. IP-12-
8029898/VB/002 mezi společností 
ČEZ Děčín IV – Podmokly a Městem 
Staré Město. Předmětem smlouvy je 
zřízení věcného břemene služebnosti 
na pozemcích p. č. 1158/15 a 1158/18 
v k. ú. Hynčice pod Sušinou, 
- dodatek č.1 ke smlouvě o dílo č. 
2021-027 Servisní smlouva na zajiš-
tění funkční způsobilosti lokálního vý-
stražného systému budovaného z pro-
jektu OPŽP. Předmětem smlouvy je za-
jištění servisní činnosti protipovodňo-
vých měrných bodů, včetně zajištění 
datových přenosů a archivaci dat,  
- smlouvy o právu provést stavbu „Pří-
stupová komunikace do místní části 
Nový Rumburk“ na cizích pozemcích p. 
č. 527/1 a p. č. 589/1 v k. ú. Stříbrnice, 
 

- přidělení bytu č.1 o dispozici 1+1 (33 
m2) v domě č. p. 359 na náměstí Osvo-
bození,  
- přidělení bytu č.8 o dispozici 3+1 
(57,8 m2) v domě č. p. 62 v sídlišti Bu-
dovatelů,  
- výpověď z nájmu bytu podle § 2288 
odst. 1, písm. a), občanského zákoníku 
v tříměsíční výpovědní době z důvodu 
hrubého porušení nájemní smlouvy 
nájemníkem, který má na základě ná-
jemní smlouvy ze dne 24. 8. 2017 
platné do 31. 8. 2024 v nájmu byt č. 3 v 
domě č. p. 49 v sídlišti Budovatelů. Ná-
jemník hrubě porušuje nájemní 
smlouvu tím, že opakovaně platí opož-
děné nájemné a zálohy za služby a k 
dnešnímu dni dluží na nájemném a zá-
lohách na služby spojené s užíváním 
bytu celkem 6 294,- Kč. Jedná se o dluh 
na nájmu a službách souvisejících s 
užíváním bytu za prosinec 2023, 
splatný do 25. 12. 2023 a leden 2024 
splatný do 25. 1. 2024,  
vzala na vědomí 
- cenovou nabídku společnosti PROFI 
ROOF CZ s. r. o. Šumperk, předmětem 
nabídky je kompletní rekonstrukce 
střechy budovy kina ve Starém Městě, 
včetně okapů a svodů,  
- předloženou studii revitalizace na-
učné stezky Staroměstský pevnostní 
okruh, vypracovanou společností SPZ 
Design s. r. o. Olomouc – Holice, 
- studii Optimalizace vodního pro-
středí Staré Město pod Sněžníkem, vy-
pracovanou společností Envicons s. r. 
o. Pardubice – Polabiny,   
- zápis č. 7 komise zdravotní a sociální 
péče, 
 - účetní uzávěrku Základní školy a Ma-
teřské školy Staré Město za rok 2023. 
Z majetkoprávních záležitostí Rada 
města schválila 
- pronájem nebytového prostoru v 
areálu bývalých kasáren, budova č. 3, 
na pozemku st. p. č. 977 v k. ú. Staré 
Město pod Králickým Sněžníkem o vý-
měře 210 m2 za účelem skladování,  
- pronájem nebytového prostoru v 
areálu bývalých kasáren, budova č. 3, 
na pozemku st. p. č. 977 v k. ú. Staré 
Město pod Králickým Sněžníkem, o vý-
měře 30 m2 za účelem skladování,   
- pronájem nebytového prostoru v 
areálu bývalých kasáren, budova č. 3, 
na pozemku st. p. č. 977 v k. ú. Staré 
Město pod Králickým Sněžníkem, o vý-
měře 140 m2 za účelem skladování,  
- pronájem objektů předválečného 
lehkého opevnění: objekt č. VIII/55/A- 
 

180 na st. p. č. 171 o výměře 117 m2 a 
objekt č. VIII/31/B2-80 na st. p. č. 168 
o výměře 226 m2, vše v k. ú. Hynčice 
pod Sušinou a objekt č. VIII/36/A-160 
Z lom na st. p. č. 1044 o výměře 103 m2 
v k. ú. Staré Město pod Králickým 
Sněžníkem za účelem rekonstrukce, 
dle předloženého projektového zá-
měru,  
- pronájem nebytových prostor v hos-
podářské části u č. p. 318 na st. p. č. 
531 v k. ú. Staré Město pod Králickým 
Sněžníkem o výměře 11m2, 
- záměr pronájmu pozemku p. č. 
1008/1 o výměře 290 m2 a 1006/1  
o výměře 260 m2 v k. ú. Staré Město 
pod Králickým Sněžníkem.  
 
Usnesení z jednání Rady města je zve-
řejněno na webových stránkách 
města, na elektronické úřední desce na 
náměstí Osvobození a v písemné po-
době na nástěnce u radnice. Zápis z 
jednání Rady města je uložen u sta-
rosty města. (red)   
 

Z jednání  

zastupitelstva 

města 12. 3. 2024 
 

Březnové zasedání zastupitelstva se 

uskutečnilo dne 12. 3. 2024. Celou 

zprávu z jednání tohoto zastupitelstva 

uveřejníme v příštím vydání našeho 

zpravodaje. Jedním z bodů schvále-

ného programu tohoto zasedání bylo 

rozdělení finančních příspěvků ve výši 

nad 50 000,-Kč (příspěvky do výše 

50 000,- Kč schvaluje Rada města) na 

činnost a granty zájmovým, sportov-

ním a neziskovým organizacím pro 

rok 2024. V rámci tohoto bodu před-

stavili činnost svých organizací Petr 

Pacal (TJ Baník), Martin Škrott (SK 

Outdoor) a Michal Pešek (JUNÁK, stře-

disko Sněžník). O činnosti obecně pro-

spěšné společnosti Podané ruce ve 

Starém Městě jsme podrobně psali 

v našem únorovém zpravodaji. Zastu-

pitelé po zhlédnutí jednotlivých pre-

zentací a krátké diskuzi schválili pří-

spěvky v následující výši: 

TJ Baník ……………………….150 000,- Kč 

SK Outddor ……………………  80 000,- Kč                   

JUNÁK …………………………..  99 000,- Kč 
Společnost Podané ruce……60 000,- Kč 
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Dále zastupitelé schválili Spolku ro-
dičů a přátel školy (SRPŠ) grant ve výši 
89 660,- Kč na kulturní a společenské 
akce v roce 2024. 

Z představených prezentací jsme pro 
naše čtenáře vybrali následující infor-
mace:   

 

TJ Baník 

Fotbalový oddíl v současné době evi-

duje celkem 74 členů, z toho 21 dětí a 

mládeže do 18 let, 19 členů ve věku od 

18 do 26 let a 34 dospělých. Oddíl tvoří 

celkem 4 družstva zapojená v soutě-

žích pořádaných Okresním fotbalo-

vým svazem. Družstvo mužů je přihlá-

šeno do okresního přeboru (v pod-

zimní části sezony se umístili na prv-

ním místě), dále družstvo starších 

žáků v okresním přeboru (první  

 

 

místo) a v soutěži okresního přeboru 

starší přípravky (třetí místo). Doros-

tenci (šest chlapců) hrají ve sdruže-

ném mužstvu v Hanušovicích (třetí 

místo). Vedení oddílu pravidelně in-

formuje o činnosti oddílu ve zpravo-

daji Zlatý roh (hodnocení podzimní 

části sezony - ZR č. 1/2024, rozpis sou-

těží Jaro 2024 - ZR č. 3/2024).      

 

Junák    

Středisko Sněžník má v současné době 

celkem 118 členů, z toho 66 dětí a mlá-

deže do 18 let ve dvou oddílech a 52 

dospělých. Pravidelně se každý týden 

scházejí jednotlivé družiny v klu-

bovně, v úterý chlapci, ve čtvrtek mla-

dší dívky a v pátek nejmenší chlapci 

(do 7 let) a starší dívky. Každoročně 

pořádají letní tábor, do roku 2021 

v Adamovském údolí a od roku 2022 

v tábořišti Hraničky v Rychlebech. 

Pravidelně pořádají akce „Ukliďme 

Staroměstsko“, „Úklid Sněžníku“,  

MĚSTO 
 

dětský koutek v rámci Bioslavností a 

roznášejí Betlémské světlo. V druhé 

polovině prosince uspořádali v kapli 

Svatého Jana Křtitele v Malém Vrbně 

vánoční besídku s koncertem. O své 

činnosti informují v našem zpravodaji 

Zlatý roh.  

 

SK Outdoor Jeseníky   

Sportovní klub byl založen v roce 

2018, v současné době vykazuje cel-

kem 112 členů, z toho 48 dětí a mlá-

deže do 26 let a 64 dospělých. V horo-

lezeckém kroužku je zapojeno v prů-

měru 15 dětí. V době prázdnin organi-

zuje pětidenní nepobytové tábory pro 

děti 7 – 15 let.  Horolezecká stěna, 

která je vybudována v tělocvičně, je 

dvakrát týdně k dispozici dospělým 

zájemcům, rodičům s dětmi i turistům. 

Horolezeckou stěnu využívají k tré-

ninku i naši hasiči, členové horské 

služby i další profese. (red) 
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RŮZNÉ/INZERCE 
 

 

Prosba o vyplnění dotazníku  

na téma rozvoje cestovního ruchu  

ve Starém Městě  
 

Na naše město se obrátil pan Roman Vavrač z Jeseníku, student Přírodově-
decké fakulty Ostravské Univerzity, s žádostí o vyplnění krátkého dotaz-
níku, zjišťující názor občanů na rozvoj cestovního ruchu ve Starém 
Městě. Dotazník můžete vyplnit přes chytrý mobilní telefon naskenováním 
zde přiloženého QR kódu. Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplnění vám 
zabere jen několik minut. Tento výzkum následně poslouží k bakalářské 
práci pana Vavrače. Práce je vedena Mgr. Luďkem Krtičkou, Ph. D.   
Prosíme o vyplnění dotazníku do 30. dubna 2024. Děkujeme vám! (red) 
 

 

 
 

 

POPTÁVÁM VOJENSKOU BLŮZU ČS. VZOR 60, TAKZVANÝ „MLOK“. 

 Užívala se hlavně pro para jednotky v šedesátých letech.  

Vzor připomíná mloka – velké žluté, černé, hnědé skvrny. 
Děkuji za vaše nabídky! Tel.: 602 617 613, e-mail: navara@houpacikun.com 

Cukrárna Květná oznamuje 
změnu otevírací doby 

Vážení návštěvníci Cukrárny Květná, oznamujeme vám, 

že po velikonočních svátcích se s vámi na týden rozlou-

číme, jelikož v době od 1. dubna do 8. dubna 2024 

 budeme čerpat dovolenou  

(prodej trubiček však zůstává nepřerušen!). 

Od 9. dubna 2024 se s vámi opět rádi uvidíme 
 

 v nové celoroční otevírací době, 

vždy od úterý do neděle 

v čase od 10.00 do 18.00 hodin. 
 

Budeme se těšit na vaši návštěvu! 

Pracovní kolektiv cukrárny v Květné. 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Společenská kronika 

                                                 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

*************************************************************************************** 

VZPOMÍNKA 

Pro nás jste pracovali, 
pro nás jste žili, 

za vše Vám děkujeme, 
hodní jste byli. 

 

Dne 25. dubna 2024 vzpomeneme 
12. výročí úmrtí paní 

                                              Marie Peštálové 
 

        Dne 2. května 2024 vzpomeneme 
28. výročí úmrtí pana 

Josefa Peštála 
 
 

S láskou a úctou vzpomínají  
synové Jiří, Vladimír, Jaromír a Lubomír s rodinami 

 
 
*************************************************************************************** 

 

 

V měsíci DUBNU oslaví svá významná ŽIVOTNÍ JUBILEA tito naši spoluobčané,  
kterým přejeme stálé zdraví, mnoho štěstí a radosti ze života!  

 
Julie Minářová, Marie Holubová, Miluše Švecová, Květoslava Faturová,  

Margita Koňariková, Olga Hýblová, Jaroslav Lysák, Dagmar Černínová,  

Vladislav Podhorný, Růžena Danielová, Ladislav Sitta, Marie Temiáková,  

Anna Pařízková, Jana Pospíšilová, Ladislav Zálešák, Stanislav Prokeš,  

Jan Troják, Josef Jankov, Bořivoj Chytka   
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

Narození  
 

Nela Šarlota Gáborová  
 

Gratulujeme a přejeme  

mnoho zdraví a štěstí!  

 
 

 
 

 

 

Úmrtí 
 

V uplynulém období nás opustila  
naše spoluobčanka  

 

Libuše Obšelová  
 

Rodině vyjadřujeme upřímnou soustrast. 
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MĚSTO  

Terénní pracovníci informují  
 

Milí občané města Staré Město a jeho okolí, přinášíme pár informací, které by pro Vás mohly být přínosné. 

 

Zájmový kroužek – Romské tance 

 
V měsíci říjnu minulého roku byl založen ve městě, pod ve-

dením paní Světlany Juránkové, zájmový kroužek Romské 

tance. Podnět ke vzniku kroužku daly samy děti. Cílem 

kroužku je smysluplné trávení volného času dětí, pohyb, in-

terakce ve skupině, uvolnění, zažít pocit úspěchu a mnoho 

dalšího. Mohou se ho účastnit děti ve věkovém rozmezí 6-

19 let. Začínal s pěti členy, nyní, v měsíci březnu, ho pravi-

delně navštěvuje již 10 děvčat a 2 chlapci, s tím, že stále při-

bírá nové zájemce. Kroužek je zcela zdarma a jeho vznik byl 

umožněn za podpory města Staré Město. Děti se schází 

zpravidla jednou až dvakrát týdně v sále Kulturního domu 

Starého Města, a to v odpoledních hodinách. Tančí romské 

tance, rnb a disco.  

V měsíci březnu vystupují se svou choreografií, kterou tvoří 

všichni společně, hned na dvou akcích, a to 15.3. 2024 - Ha-

nušovice společné a 17.3.2024 v Polsku na setkání Veliko-

noční stoly. Bude to jejich premiéra a děti se velice těší.  

Samy děti o kroužku řekly: „Taneční kroužek nás baví, je tu 

skvělá atmosféra. Jsme rády, že nám někdo věnuje svůj čas. 

Rády bychom poděkovaly vedení města za tuto příležitost 

se realizovat, a také bychom chtěly moc poděkovat naší paní 

vedoucí Světlaně Juránkové za její přístup.“ 

Případní zájemci se mohou přijít podívat osobně, nebo 

zkontaktovat p. Juránkovou, tel. 725 921 202. 

Přejeme všem mnoho skvělých zážitků a úspěchů do bu-

doucna. 

 

 

Terénní program Podané ruce 
 

Ve městě Staré Město působí společnost Podané ruce, která 

mimo jiné realizuje terénní programy, jejichž posláním je 

„pozitivně působit na uživatele nealkoholových drog smě-

rem ke změně rizikového chování a chránit veřejnost před 

negativními dopady užívání drog“. Jedná se zejména o nabí-

zení sociálních služeb ve smyslu předání objektivních 

informací, dále pak poradenství, motivace k aktivnímu ře-

šení problému, poskytování injekčního a zdravotního mate-

riálu k bezpečnější aplikaci drog.  

Do města Staré Město dojíždí pracovníci terénního pro-

gramu každý sudý týden ve středu, v odpoledních hodi-

nách. Jezdí v bílé dodávce a můžete je cíleně vyhledat 

zejména v místech “u cukrárny“ anebo „u Huga“, či kontak-

tovat na tel. 777 363 044, p. Jakub Babnič. Kontakt mohou 

též zprostředkovat terénní pracovníci města Staré Město. 

Potřebná pomoc je zajišťována v naprosté anonymitě a je 

zcela zdarma. Možnost na místě udělat test na nákazu ne-

mocí - HIV, Syfilis, žloutenka typu C, dále pak těhotenský 

test, můžete si u nich také vyzvednout kondomy. K dalším 

jejich činnostem patří poradenství, výměna injekčních stří-

kaček, skleněnek apod. Po předchozí domluvě mohou po-

skytnout i jednorázovou potravinovou pomoc.   

 

Doučování dětí 
 

Jedna z mnoha činností týkající se terénní práce v našem 

městě je i poskytování doučování dětí. 

Pokud máte zájem, neváhejte a obraťte se na Lucii Ro-

senbergerovou, buď osobně, každý všední den od 13–14 

hod. na MěÚ, 2. patro, nebo tel.725 178 878. Služba je po-

skytována zcela zdarma na základě individuálních potřeb 

dítěte. 

 

Občanská poradna 
 

V Kulturním domě ve Starém Městě probíhá od měsíce 

února zpravidla jednou za 14 dní ve středu od 10 hodin ob-

čanská poradna. Sociálních pracovnic p. Tiny Rozsypalové a 

p. Michaely Vrbové se můžete zeptat na cokoliv co Vás za-

jímá ohledně témat: zaměstnání, dluhového poradenství – 

např. exekuce, insolvence, dále pak bydlení, sociálních dá-

vek apod.  

Služba je zcela zdarma. Přesné konání občanské poradny je 

hlášeno předem místním rozhlasem, nebo se na den konání 

můžete optat terénních pracovnic. Budeme rády, když se 

přijdete podívat.  

 

Závěrem bychom Vám s kolegyní chtěly připomenout, že 

jsme tu stále pro Vás, pro všechny občany města Staré 

Město a jeho okolí. Pokud máte trápení a nevíte si s něčím 

rady, nemějte obavy a obraťte se na nás, pomůžeme Vám. 

Můžeme se potkat venku, u Vás doma, na MěÚ ve 2. patře. 

Přijďte, zavolejte, napište či prozvoňte.  Anonymně, bez-

platně.   

Přejeme Vám báječné prožití nadcházejících jarních dní. 

Lucie Rosenbergerová, tel.:725 178 878,  

rosenbergerova@mu-staremesto.cz, 

Světlana Juránková, tel.:725 921 202,  

jurankova@mu-staremesto.cz 

mailto:rosenbergerova@mu-staremesto.cz
mailto:jurankova@mu-staremesto.cz
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MĚSTO 

 

Oprava místní komunikace v Kunčicích 
 
Vážení občané, majitelé nemovitostí, podnikatelé a ná-

vštěvníci.  

V termínu 3. 4. 2024 – 31. 5. 2024 proběhne oprava místní 

komunikace v Kunčicích. Mnozí již mají o opravě místní ko-

munikace povědomí, protože byla přesunuta z podzimního 

termínu na nynější jarní, který byl již na podzim avizován. 

Oprava proběhne v hlavní trase místní komunikace od 

hlavní křižovatky do Kunčic z krajské silnice až po odbočku 

k chatě Junior. Pro opravu byla zvolena technologie 

„Recyklace konstrukčních vrstev netuhých vozovek za stu-

dena“ varianta celkové recyklace na místě, kdy budou stá-

vající vrstvy komunikace rozpojeny, upraveny dle labora-

torních zkoušek pojivem a zhutněny. Na takto připravený 

recyklovaný povrch budou položeny asfaltové vrstvy. 

Oprava místní komunikace bude probíhat za úplné uza-

vírky, což legislativně znamená umožnění pěšího přístupu 

majitelům nemovitostí v uzavřeném úseku a přístupu vozi-

dlům integrovaného záchranného systému. Úplné vylou-

čení provozu nebude však nutné po celou dobu opravy a po 

dohodě s dodavatelem stavby společností KARETA s.r.o. 

(Ing. Jan Chlebec, tel.: 778 411 683, email: jan.chlebec@ka-

reta.cz) bude umožněn přístup vozidly především pro tr-

vale bydlící občany. Řešení přístupu v rámci realizace 

opravy je dáno předběžným časovým harmonogramem 

stavby, který je přílohou tohoto článku. Prosíme tedy 

všechny mimo trvale bydlící občany, aby v termínu reali-

zace stavby maximálně omezili nutnost vjezdu do Kunčic 

po opravovaném povrchu komunikace. V termínu zrání 

recyklované vrstvy bude zcela vyloučen vjezd vozidel o cel-

kové hmotnosti nad 3,5 tuny. Respektujme prosím výše 

uvedené skutečnosti, tak aby oprava komunikace proběhla, 

pokud možno bez komplikací způsobených neoprávněnými 

vjezdy vozidel do úplné uzavírky a nedošlo ke škodám 

na rozestavěném díle, majetku, a především na zdraví.  

Děkujeme za pochopení. 

                                                                                        Vedení města 

 

 

 

Harmonogram stavebních prací akce:  
Obnova místní komunikace Kunčice  
 
- [3. 4. – 8. 4.] SO 101.1, SO 101.2 a SO101.3 (propustky) – nebude možný během dne provoz  

z důvodu demolice stávajících a realizace nových propustků (po skončení pracovní doby bude přejezd 
umožněn)  
 

- [9. 4. – 24. 4.] Sanace neúnosných míst, čištění příkopů a krajnic, kácení a odstraňování křovin – 
provoz bude možný samozřejmě se zdržením kvůli pracující technice na komunikaci  
 

- [25. 4. – 29. 4.] Rozfrézování a reprofilace komunikace – provoz nebude možný  
 

- [30. 4. – 8. 5.] Recyklace (promísení s pojivem, urovnání grejdrem a hutnění recyklované vrstvy) – 
provoz nebude možný  
 

- [9. 5. - 15. 5.] Zrání recyklované vrstvy (technologická přestávka) – provoz by měl být vyloučen, 
ovšem pro osobní automobily bude záležet na rozhodnutí TDS popř. AD za nás je možné osobní do-
pravu přes staveniště pustit  
 

- [16. 5. - 23. 5.] Pokládka asfaltových hutněných vrstev – provoz nebude možný  
 

- [24. 5. – 31. 5.] Zřizování krajnic, dokončovací práce – provoz bude možný  
 
Je třeba vzít v potaz klimatické podmínky a možné změny v průběhu provádění stavby, které mohou 
způsobit změnu výše předpokládaného harmonogramu. Víkendy jsou uvažovány jako rezerva, během 
nichž je možné nezbytnou dopravu po MK pustit s výjimkou víkendu 18. 5. – 19. 5. kdy musí být do-
prava vyloučena. 
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Beseda s panem Stochlebou 

15. 3. 1939 – den, kdy německá vojska 

obsadila zbylá území české části Čes-

koslovenska, tj. území Čech, Moravy a 

Slezska. Armáda, svázaná rozhodnu-

tím politiků, se nemohla postavit na 

ozbrojený odpor.  

„Patnáctého března 1939 padal 

mokrý sníh, měli jsme školu, já byl ve 

druhé třídě. Když jsme vyšli ze školy, 

čekali na nás rodiče. Všechny ma-

minky plakaly, otcové taky. Pak jsme 

viděli, jak po Václavském náměstí táh-

nou Němci. Tehdy jsme pochopili, že 

jsme okupovaní,“ popsal jeden z 

pamětníků, který žil v 

centru Prahy v Jindřiš-

ské ulici. 

15. 3. 2024 jsme si při-

pomněli 85. výročí této 

události, která započala 

nacistickou okupaci. Ne-

jen o těchto začátcích 

smutné éry naší historie 

nám přednášel pan Voj-

těch Stochleba, který, 

právě symbolicky 15. 3., 

navštívil naši školu. Při-

pravil si besedu pro žáky z 8. a 9. roč-

níku. Jeho poutavé vyprávění 

bylo doplněno o dobové foto-

grafie a mapy našeho okleště-

ného území. Deváťáci, kteří 

mají tohle téma v dějepise již 

„za sebou“, si připomněli ná-

sledky onoho výroku „O nás 

bez nás“ a pro osmáky z be-

sedy vyplynuly důležité sou-

vislosti naší minulosti, které 

možná někoho přimějí se za-

myslet nad pravdivostí tvr-

zení, že „v historii se na kdyby 

nehraje.“ A vlastně nejen v historii, ale 

vždy a všude v životě každého z nás. 

Děkujeme panu Stochlebovi za jeho 

čas a energii, kterou věnuje historii ja-

kožto předseda místního spolku Sta-

roměstských patriotů, za jeho posel-

ství, že každý z nás by se měl koukat 

kolem sebe, číst, zajímat se o dění ko-

lem něj. Otřepané klišé, že jen ten, kdo 

zná minulost, se může vyvarovat chyb 

v budoucnosti, platí v tomto případě 

dvojnásob! (Černá, pametnaroda.cz) 

  

Výukový program o půdě pro děti z mateřské školy  
 

V úterý 20. února 

2024 jsme v naší 

mateřské škole 

přivítali pana Mi-

roslava Švába ze 

společnosti Neme-

leme. Společně 

jsme se ponořili do 

tajemné říše 

půdy. Výukový 

program s názvem 

“Půda, aneb jak se 

žije žížalám” byl 

nejen zajímavý, ale 

také velmi poučný. 

Co jsme se naučili? 

1) Jak vypadá do-

mácí vermikompostér: Pan Šváb nám předvedl, jak funguje vermikompostování a že žížaly jsou skvělými pomocníky při 

rozkladu organické hmoty. 2) Poznávání hmyzu a žížal: Děti měly možnost pozorovat různé druhy hmyzu i žížal a zjistily, 

že i malí tvorové hrají důležitou roli v ekosystému. 3) Zajímavé poznatky o životě v půdě: Pan Šváb dětem povyprávěl o 

mikroorganismech, které žijí v půdě, a o tom, jak jsou důležité pro růst rostlin. Celý program se dětem moc líbil a doufáme, 

že si nové poznatky o půdě budou pamatovat dlouho! (kolektiv pedagogů MŠ) 
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Připravujeme zápis do 1. třídy  
 

Prvního února nám začalo druhé pololetí školního roku 2023/2024. Je to období, kdy už většina rodičů netrpělivě očekává 

zápis svých předškoláčků do 1. třídy. V letošním školním roce se zápis do 1. třídy uskuteční v úterý 9. dubna 2024  

od 14 do 16 hodin v budově základní školy na náměstí Osvobození č. p.106.  

 

Všichni si přejeme, aby nástup do 1. třídy základní školy byl pro všechny děti co nejpříjemnější a pohodový, aby se děti do 

školy těšily na nové zážitky, na čtení, 

psaní, počítání a také na nové kama-

rády.  

Metodické sdružení 1. stupně zá-

kladní školy proto úzce spolupra-

cuje s vedením mateřské školy. 

V rámci této spolupráce se uskuteč-

nila v úterý 29. února 2024 v bu-

dově základní školy krátká informa-

tivní schůzka pro rodiče budoucích 

školáků, která byla zaměřena na zá-

kladní informace o školní zralosti a 

připravenosti dětí do 1. třídy. Ro-

diče se seznámili s průběhem a ob-

sahem zápisu. Přínosem byl malý 

zásobník činností a her, který by 

mohl dětem nástup do 1. třídy zpří-

jemnit. Tato schůzka byla rovněž 

prostorem pro nejrůznější dotazy 

rodičů. 

Vedoucí metodického sdružení paní 

Jana Podhorová měla možnost na-

hlédnout na samotnou činnost před-

školních dětí v kolektivu mateřské 

školy a zároveň děti pozvat na ná-

vštěvu základní školy, kde si realitu 

vyučování můžou v úterý 2. dubna 

2024 vyzkoušet nanečisto.  

Cílem našeho projektu „Těšíme se 

do školy“ je děti povzbudit před sa-

motným zápisem, seznámit je s hra-

vými prvky učení a pozitivně je na-

ladit k nástupu do 1. třídy.  

(metodické sdružení 1. stupně ZŠ) 
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Kulturní zařízení Staré Město a Komise pro zdravotní a sociální péči
vás zve na promítání

13. DUBNA 2024 V 17.00
KINO SNĚŽNÍK STARÉ MĚSTO

Vstupné 100 Kč      Speciální vstupné pro seniory (60+)  50 Kč


